
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-12724/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
18.08.2020 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия),

рассмотрев жалобу ООО «ТрансЛогистика» (далее - Заявитель) на действия
АО «РУСБУРМАШ» (далее - Заказчик), ООО «АРМЗ Сервис» (далее - Организатор)
при проведении запроса предложений в электронной форме на право заключения
договора на оказание услуг по перевозке керновых проб Добровольного
месторождения (реестровый № 200625/4645/353, далее - Закупка) в соответствии
со ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
(далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика и Организатора при проведении Закупки.

Жалоба мотивирована несогласием Заявителя с отклонением своей заявки от
участия в Закупке.

Заказчик с доводами жалобы не согласился, представив письменные возражения,
в которых указывает, что жалоба не подлежит рассмотрению в связи с тем, что
Заказчик не является субъектом Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее -
Закон о закупках).

Комиссия, изучив представленные документы и сведения, оставляет жалобу без
рассмотрения на следующем основании.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции) по правилам данной
статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие)
юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Законом о закупках, за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно ч. 2 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,



подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование
связано
с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации
и проведения торгов.

Комиссия отмечает, что в соответствии с п. 4.2 ч. 1 ст. 23 Закона о защите
конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на нарушение
процедуры обязательных в соответствии с законодательством Российской
Федерации торгов, продажи государственного и муниципального имущества.

Согласно представленным документам, Закупка проводится в соответствии
с Единым отраслевым стандартом закупок (Положением о закупке)
Государственной корпорации по атомной энергии «Росатом» с изменениями,
утвержденными решением наблюдательного совета Госкорпорации «Росатом»
(протокол 09.10.2019 № 121).

При этом сто процентов акций АО «РУСБУРМАШ» принадлежит
АО «Атомредметзолото». В уставном капитале указанного общества 84,5145%
долей принадлежит АО «Атомный энергопромышленный комплекс».

В свою очередь, владельцем 94,4491% АО «Атомный энергопромышленный
комплекс» является ГК «Росатом». Таким образом, АО «РУСБУРМАШ» является
дочерним хозяйственным обществом дочернего хозяйственного общества и не
является субъектом Закона о закупках, а обязательность проведения Закупки в
силу норм действующего законодательства Заявителем не доказана, что
свидетельствует об отсутствии правовых оснований для рассмотрения жалобы
Заявителя в порядке ст. 18.1 Закона о защите конкуренции.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь п. 1 ч. 1 ст. 18.1, п. 4.2 ч. 1 ст. 23 Закона о
защите конкуренции,

 

РЕШИЛА:

 

1. Оставить жалобу Заявителя на действия Заказчика и Организатора при
проведении Закупки без рассмотрения.

2. Снять ограничения на размещение Закупки, наложенные письмами Московского
УФАС России от 31.07.2020 № ПО/43030/20, от 11.08.2020 № ПО/44703/20, от
17.08.2020 № ПО/45677/20.

1.  

Настоящее решение может быть обжаловано в порядке, установленном главой 24
Арбитражного процессуального Кодекса, в Арбитражном суде г. Москвы в
течение 3 месяцев с даты его принятия.


